



Balço Orçamentário - Sebrae/SP -

2016

R\$ mil

Receitas	Previsão no Ano		Execução		Despesas	Previsão no Ano		Execução	
	Original	(a)	(b)	% (b/a)		Original	(a)	(b)	% (b/a)
<b>Receitas Correntes</b>	<b>492.287</b>		<b>609.796</b>	<b>123,9%</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>482.810</b>		<b>361.410</b>	<b>74,9%</b>
Contribuição Social Ordinária-CSO	395.818		414.353	104,7%	Pessoal, Encargos e Benefícios	213.994		223.275	104,3%
CSO - SALDO de Exercícios Anteriores	50.995		161.688	317,1%	Serviços Prof. e Contratados	184.258		79.946	43,4%
Contribuição Social do Sebrae NA-CSN	3.879		8.862	228,4%	Demais Despesas Operacionais	65.046		42.851	65,9%
Convênios com Sebrae/NA	0		0	0,0%	Encargos Diversos	10.613		13.009	122,6%
Convênios com Parceiros	258		142	55,3%	Transferências (Parceiros)	8.899		2.328	26,2%
Aplicações Financeiras	6.084		1.111	18,3%					
Empresas Beneficiadas	34.453		21.989	63,8%					
Outras Receitas	800		1.652	206,5%					
<b>Déficit Corrente</b>			<b>-</b>		<b>Superávit Corrente</b>			<b>248.387</b>	
<b>Receitas de Capital</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>-</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>9.476</b>		<b>9.218</b>	<b>97,3%</b>
Alienação de Bens	0		0	0,0%	Investimentos / Outros	9.476		9.218	97,3%
Operações de Crédito	0		0	0,0%	Amortização de Empréstimos	0		0	0,0%
<b>Saldo de Exercícios Anteriores</b>	<b>0</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Fundo de Reserva</b>	<b>0</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Receitas Totais</b>	<b>492.287</b>		<b>609.796</b>	<b>123,9%</b>	<b>Despesas Totais</b>	<b>492.287</b>		<b>370.627</b>	<b>75,3%</b>
<b>Resultado - Déficit</b>			<b>-</b>		<b>Resultado - Superávit</b>			<b>239.169</b>	
<b>Total Geral</b>	<b>492.287</b>		<b>609.796</b>	<b>123,9%</b>	<b>Total Geral</b>	<b>492.287</b>		<b>609.796</b>	<b>123,9%</b>

Fonte: Sebrae NA/UGOC-SME

**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2016 Sebrae/SP**

R\$ mil

<b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS POR TIPOLOGIA</b>		<b>jan-dez</b>
<b>TIPOLOGIA</b>	<b>R\$</b>	<b>%</b>
Atendimento	299.305	80,8%
Desenvolvimento de Produtos e Serviços	4.939	1,3%
Articulação Institucional	119	0,0%
Gestão Operacional	64.487	17,4%
Investimento/Inversão	1.778	0,5%
<b>TOTAL</b>	<b>370.627</b>	<b>100,0%</b>

Fonte: Sebrae NA/UGOC - SME

Serviço de Apoio às  
Micro e Pequenas  
Empresas do Estado  
de São Paulo -  
SEBRAE - SP

**Demonstrações contábeis  
em 31 de dezembro de 2016 e 2015**

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo - SEBRAE-SP

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	31/12/2016	31/12/2015	Passivo	Nota	31/12/2016	31/12/2015
<b>Ativo circulante</b>				<b>Passivo circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	442	23.840	Benefícios a empregados	15	9.703	3.660
Aplicações financeiras	11.1	12.916	-	Obrigações tributárias	16	3.143	2.942
Contas a receber	8	5.941	4.701	Obrigações com convênios e contratos	17	2	59
Numerários vinculados a convênios e progr.	5	2	101	Contas a pagar a fornecedores e outros	18	17.068	14.641
Adiantamentos concedidos	6	4.417	4.274	Provisão sobre folha de pagamento	19	24.116	21.542
Transações de convênios a executar	7	1.546	2.034	Obrigações com o Sistema SEBRAE	12.b	2.822	11.518
Créditos com o Sistema SEBRAE	12.a	100.832	-				
Outros créditos	9	2.758	2.569	Total do passivo circulante		56.854	54.362
				Adiantamento sobre vendas dos direitos de administ	20	1.454	2.077
Total do ativo circulante		128.854	37.519	Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e obrigação l	21	23.059	21.574
				Total do passivo não circulante		24.513	23.651
<b>Ativo não circulante</b>				<b>Patrimônio líquido</b>			
Depósitos judiciais	21	16.887	13.330	Superávit acumulado		382.100	293.203
Fundos de investimentos	10	3.821	2.833	Ajustes de avaliações patrimoniais		30.365	30.755
Aplicações financeiras	11.2	559.464	349.230	Superávit do exercício		299.645	88.507
Imobilizado	13	81.474	83.463				
Intangível	14	2.977	4.103	Total do patrimônio líquido	22	712.110	412.465
				Total do passivo e do patrimônio líquido		793.477	490.478
Total do ativo não circulante		664.623	452.959				
Total do ativo		793.477	490.478				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## Demonstrações de Resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015

(Em milhares de Reais)

	Nota	2016	2015
<b>Receitas operacionais</b>	11	<b>612.441</b>	<b>433.188</b>
Contribuição social ordinária (CSO)	23	576.041	395.818
Contribuição social nacional (CSN)	23	8.862	3.681
Ressarcimentos de Viagens (CSO)	23	-	35
Receita de empresas beneficiadas	24	21.989	20.076
Receita de convênios, subvenções e auxílios financeiros	25	142	269
Outras receitas operacionais	26	5.407	13.309
<b>Despesas operacionais</b>		<b>(374.805)</b>	<b>(385.798)</b>
Pessoal, encargos e benefícios sociais	27	(223.275)	(195.981)
Serviços profissionais e contratados	28	(79.946)	(97.668)
Custos e despesas de operacionalização	29	(42.851)	(65.318)
Encargos diversos	30	(12.770)	(9.134)
Despesas com provisões	31	(5.482)	(8.808)
Depreciação e amortização	32	(7.670)	(8.025)
Outras despesas operacionais	33	(2.811)	(864)
<b>Superávit antes do resultado financeiro líquido</b>		<b>237.636</b>	<b>47.390</b>
<b>Resultado financeiro líquido</b>	34	<b>62.009</b>	<b>41.117</b>
<b>Superávit do exercício</b>		<b>299.645</b>	<b>88.507</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## **Informações adicionais**

**Diretor Superintendente:** Bruno Caetano Raimundo

**Diretor Técnico:** Ivan Hussni

**Diretor de Administração e Finanças:** Pedro Rubez Jeha



---

**Ismael Toledo Junior**  
Contador – CRC 1SP174698/O-9